Pavimentum quoque Ecclesiæ lateribus totaliter sternatur.

Tectum Ecclesiæ, ne alicubi stillet, et Sacristiæ bene muniatur.

Ab administratione sacramentorum et a campanis non plus exigatur, nisi quod sponte offertur a fidelibus.

Hæc quidem sunt decreta, ab Ill.mo et Reverendissimo Loci Ordinario, personaliter hanc Ecclesiam Koltynianensem visitante, sancita et executioni R. D. Augustino Jukniewicz, Rectori huius Ecclesiæ, quamprimum sub pænis arbitrariis publicata et iniuncta. Præsentibus solitis coassumptis.

^a o *prob cor*

^b cf *Hebr 5:12-14*

DECRETUM DE ALTARIA KOLTYNIANENSI

Cum huius Altaris seu Capellæ modernus beneficiatus R. D. Stanislaus Zaleski aliud beneficium, nempe vicariatum Ecclesiæ Cathedralis Mednicensis, quod et ad victum sufficit, et ipsius præsentiam requirit^a, pacifice possideat, ne detur occasio, quod in populis non multum ædificat, discurrendi et evagandi, Ill. mus et R. mus Episcopus huic rei obviando prædictum Beneficiatum titulo huius Altariæ et possessione^b privandum censuit, prout mediante hoc Visitationis Generalis Decreto canonice exnunc privat.

Hæc Decreta a Reverendissimo Loci Ordinario in Visitatione Generali Ecclesiæ Koltynianensis facta sunt Anno D. 1621 die 19 Februarii, præsentibus solitis coassumptis et me, notario infrascripto.

Christophorus Woitkiewicz,
notarius publicus, manu propria.

PROCESSUS VISITATIONEM GENERALEM ECCLESIARUM
DIÆCESIS SAMOGITIÆ CONTINUANS ANNO 1621 JULII 8

fol. 19v

Stanislaus Kisska, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Samogitiæ.

Universis et singulis Diæcesis nostræ Parochis, Commendariis, Vicariis, Altaristis necnon aliis Beneficiatis, omnibus Præsbyteris et Clericis Nobis in Christo dilectis veram salutem a Largitore omnium bonorum. Significamus hisce literis, quod Nos, auxiliante Cælesti Numine, Visitationem Generalem, anno proxime finito inchoatam et anno jam currenti in aliquibus Ecclesiis Parochialibus ex parte expeditam, verum per gravissima nostra negotia nonnihil interruptam, nunc reasumere [!] et repetere in animo statuimus, et quidem favente Nobis divina gratia primo Ecclesiam Szaukianensem a die unde[cima] Iulii, ad quam die dominico sub vesperum veniemus, expedita hac Ecclesiam Kurszanensem, Okmianensem diebus sequentibus, reliquasque, ut illarum ordinem in margine annotavimus et assignavimus^c, necnon Altaria, Capellas earum, Parochosque et Vicarios earundem in persona propria visitaturi sumus, ut pro virili nostro et cura pastoralis consilio et auxilio illis, quantum Nobis per otium et negotia nostra licuerit, subveniamus. Quapropter vobis, prædictarum Ecclesiarum Rectores, mandamus et in virtute sanctæ Obedientiæ atque sub excommunicationis pæna præcipimus, ut ad quæsita omnia a Nobis parati sitis

^a *ms fort* requiret

^b *e in medio verbi cor*

^c *ordo ecclesiarum mg deest*

respondere, tum prænominato tempore a Residentiis necnon Ecclesiis vestris vos non absentetis, sed personaliter Nobis compareatis. Processum vero hunc subito alter alteri præferri, annotatum ordinem diligenter observando, non immutando curent. // In quorum omnium et singulorum fidem præsentibus sigillo nostro communiri curavimus. Datum Vorn[iæ] in Residentia nostra ordinaria die 8 Iulii anno 1621.

Sigillum.

Subscriptio Ill.mi ac Reverendissimi Episcopi: Christophorus Woytkiewicz, Stanislaus Kisska, Episcopus Samogitiæ. notarius publicus, manu propria.

ANNO D. 1621 IULII 12. VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS
SZAUKIANENSIS

Ecclesia ipsa lignea nova, consecrata ab Illustrissimo ac Reverendissimo Pac, ut ex inscriptione, quæ appensa est supra portam Sacristiæ, patet, in hunc modum^a: „Illustrissimus ac Reverendissimus D. Nicolaus Pac, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Samogitiæ, Templum hoc in oppido proprio Szaukiany ad laudem et gloriam Dei Præpotentis, ad honorem B. M. V. in titulum Patroni S. Nicolai Episcopi simul cum altari, reliquiis S. Ursulæ, Placidi et aliorum inclusis, dicavit et consecravat dominica infra octavam Epiphaniæ die 12^b Ianuarii anno MDCXIV^c.“

Altare muratum et consecratum est, ut supra, mappis tribus tectum. Lapis seu portatile satis pulchrum, per totum altaris spatium pertingens; candelabra duo stannea. Tabernaculum SS. Sacramenti Eucharistiæ^d novum et decens, clausura^e intrinseca munitum. In eo pixis argentea, intus deaurata, in summitate Passiuncula deaurata, tecta vello pensili rubro ex *kitayka*; particulæ decem^f inventæ, intra 14 dies renovantur^g.

Ad infirmos cum debita reverentia et honore defertur: dum ad oppidum necessitas evenit et propius, in eadem defertur, ad remotiores vero involutum corporali supra patenam et tectum theca seu bursa portatur. Patina tamen^h extra corporale ponenda in bursa.ⁱ

^a in hunc modum *subnot*

^b die 12 *subnot*

^c *subnot*

^d Sacramenti Eucharistiæ *subnot*

^e *ms* clusura

^f particulæ decem *subnot*

^g intra... renovantur *subnot*; particulæ... renovantur *prob adscr*

^h Patina tamen *subnot*

ⁱ D. *mg sin*; Patina... bursa *prob adscr*

Icona altaris: inferior imago SS.^{ma} Trinitatis, a partibus imagines SS. Nicolai et Adalberti Episcoporum; superior^a imago – B. M. V. Assumptio, a lateribus SS. Apostolorum Petri et Pauli. Super hanc imaginem Nomen Iesu sculptum, in summitate S. Georgii figura. Baldachinum^b ex *velens* rubro.

A parte et cornu Evangelii ultra Sacristiam altare Magnifici D. ni Życzki, ut dictat inatratio^c [?!] talis vulgari loquella [!]: „*Na czesc y na chwałę Boga^d w Troycy jedynego ten oltarz postawiony przez mię Zigmonta Stanisława Życzkiego A. D. 1615^{ec}*“. Eodem anno etiam maius altare comparatum, cuius altaris icona – imago Beatissimi Joseph et B. M. lactantis^f Infantulum; per // *fol. 20v* faciem tabellæ apparet arbor. In summitate altaris Visitatio Joannis Christum Jesum parvulum. Altare mappis tribus tectum et cum portatili consecrato, firmiter hærenti.

Fons Baptisterii novus, aptus et decens, intus habens lebetem cum aqua baptismali; consecrata die Sabbatho Penthecostes. Ibidem ad latus Olea Sacra asservantur clausa anni huius.

In navi Ecclesiæ crux. Chorus pro musica supra portam intrantium.

Confessionale novum, depictum viridi.

A parte dextra Evangelii situm Sacrarium pro conservandis rebus Ecclesiæ. Intus cista longa clausa, in qua hæ res reperiuntur:

Casula rubri damasceni cum columna flava damascena.

Casula ex viridi *axamit w zakrysty*.

Casula ex *axamit* nigro. Hæ cum stollis et cum manipulis.

Alba nova cum cingulo et cum humerali, secunda antiquior.

Mappa cum forbotis, 2da antiqua reticulata.

Superpelliceum antiquum.

Antependium ex damasceno rubro, secundum ex tella ararea [?]^g, dicta *zlotogłow*, antiquum.

Calix argenteus cum patena a D. no Dzyd.

Pacificale simplex ex ligno, vix reliquiæ sunt.

Cussinum ex *axamit* viridi, dicitur in Kurszany.^h

Candelabrorum unum par minus ex stanno, ibidem dicitur.ⁱ Hæc tria recuperanda.

^a *subnot*

^b *subnot*

^c *fort cor; prob intelligendum* inscriptio

^d Na... Boga *subnot*

^e D. 1615 *subnot*

^f a *inter t et n cor*

^g *prob intelligendum* aurea

^h D. *mg sin*

ⁱ D. *mg sin*

Campanulæ duæ parvæ ad altare, una in Kurszany.^a

Ampullæ sine operculis stanneæ.

Chrysmale stanneum.

Imago S. Casimiri. Imagines papiracæ pensiles quindecim.

Imagines sex minores, hæc desunt. Crucifixus parvus 1.

Purificatoria duo, item corporalia 2.

Cistulla, seu vulgo *szkatulka*, pro servandis rebus prætiosioribus Ecclesiæ, corio^b tecta; hæc deest.

Pannus ruber ad pedem altaris.

Bursa ex *atlas* albo, depicta auro; palla eiusdem materiæ et picturæ; intus corporale novum.

Vellum ex tela tenui florizato auro [?], subductum serico, in medio effigies B. M. V.

Ferrum pro coquendis hostiis, tantum^c pro una hostia.

Imagines Moscoviticæ, cum lineis deauratis duæ^d a Magnifico D.no Dzid, tres vero simpliciores.

fol. 21r // Vela pro calicibus tria: unum nigrum antiquum, secundum album simplex reticulatum, tertium item reticulatum ex serico viridi.

Trypus [!] seu *faierka*.

Alba antiqua tellæ bonæ Ill.mi ac Reverendissimi Pac.

Graduale, antiphonarium, psalterium, agenda; omnes libri novi et bene desuper muniti corio^e.

Missale antiquum in folio, in corio nigro, margines rubri.

RES, QUÆ ACCESSERUNT PRÆSENTE R. D. AUGUSTINO
JUKNIEWICZ, DUM COMMENDAM AGERET

Vexilla rubra ex damasceno, quorum imagines: in facie unius figura Resurrectio letissima [!] Salvatoris Nostri cum inscriptione^f tali: „Resurrexit propter^g justificationem nostram. Rom. 4 c.^h“; ex altera parte Ascensio eiusdem Salvatoris Nostri Domini, infra numerus Apostolorum mirantium. In 2di [!] imago S. Nicolai Patroni, ex altera S. Bartholomei Apostoli. Hæc comparata sunt pecunia ex corbona, flor[enis] videlicet 70.

^a D. *mg sin*

^b c *cor*

^c a *prob cor*

^d *vel* deauratis, duæ

^e -o *cor*

^f ne *adscr sup lin indelligendum*

^g Resurrexit propter *subnot*

^h *prob caput; cf Rom 4:25*

Item mappa pro altari cum forbotkis maioribus.
 Stragulum, vulgo *velens* dictum, ad pedem altaris rubrum^a.
 Corporalia tria.
 Strophia duo, tertium rubro filo depictum.
 Tabullæ duæ sub candelabro supponendæ, viridi pictæ^b colore.
 Canon unus et mensa parva ad latus altaris, vel abacus.
 Lebetes duo: pro aqua lustrali diebus dominicis conservanda, 2dus baptismalis.
 Pecuniæ flor. 50 de corbona, Ecclesiæ relictæ pro cruce comparanda, quam pecuniam dixit esse modernus Commendarius apud D. Piotrowicz, modernum Factorem Illustrissimi Pac in Szaukiany.

RES, QUÆ CREVERUNT PER R. D. MODERNUM
 COMMENDARIUM JOANNEM OLENCKY,
 PARTIM EX CORBONÆ PECUNIA, PARTIM EIUS INDUSTRIA

Pixis argentea, intus deaurata, in summitate Passio seu crux parva deaurata, pro eadem vellum rubri serici. Item theca pro servanda, si id^c aliquando accideret.

Pacificale stanneum cum reliquiis.
 Mappa reticulata nova z *korunkami*.
 Mappa etiam pro maiori altari, auro et filo rubro florizata et depicta.
 Tovanium unum ex tella tenui, vulgo *raqbek*, nigro filo serico pictum.
 Velum ex *atlas* rubro, auro florizatum, in medio Nomen Iesus, in extremitatibus quatuor florizatum.

Velum nigrum ex *kitayka* cum crucibus s^d *bialey blaszki*.

// Velum pro Quadragesima ex tella nigra, quod ex corbona comparatum. fol. 21v

Alba nova, in extremitatibus *koronki*, habens humeralia duo.

Corporalia 3. Purificatoria 4.

Strophiola duo: unum ex illis serico violaceo et viridi pictum, secundum autem nigro serico.

Item duo strophiola filo rubri serici cum mixtura auri.

Secundum item simile huic.

Instrumenta duo, maius et minus, pro circumcidendis^e hostiis maioribus et minoribus.

^a *subnot*

^b *ms* supponenda..., picta

^c *ins sup lin*

^d *cor*

^e *ms* circumcedendis

Cingulus ruber, gr. 6 emptus ex corbonæ pecunia emendicata^a.

Pro Crucifixo, qui in medio Ecclesiæ apparet, stropholum novum, depictum^b filo.

Tovanium pictum filo, pro decore communicantium.

Calix stanneus, comparatus pecunia^c corbonæ flor. uno et medio.

Velens seu stragulum rubrum in locum baldachini, flor. 4.

Velum album ex *kitayka* dupli [?], auro depictum, in medio Nomen dulcissimum Iesus, in partibus extremis flores varii, item auro picti acu.

Pro altari Magnifici D. Życzi mappa reticulata z *korunkami*.

Candelabra duo ex aurichalco.

Antependium damasceni rubri.

Pars parva panni rubri in locum baldachini.

Item aliquot panni eiusdem coloris ex *kyr*.

Antependium pro eodem altari reticulatum.

Cassula ex tella argentea, vulgo *zlotoglow biale z zielonym*^d, cum stolla et manipulo, quæ Commendarius dixit esse commendata a Magnifico D.no Christophoro Lwowicz; censuit R.mus supplicandum Benefactori, ut hæc in perpetuum Ecclesiæ Szaukianensi applicare et donare dignetur.^e

Campanille^f bonum, in quo tres campanæ: una magna, duæ parvæ; dicuntur benedictæ.

DECRETA IN HAC VISITATIONE GENERALI ECCLESİÆ
SZAUKIANENSIS LATA ET RELICTA IN SCRIPTO

^gIndulgentia trecentorum quinquaginta dierum committantibus [!] SS.^{mum} Sacramentum quotidie, festis nempe diebus, diligentissime inculcanda, et ut quilibet Parochus apud se descriptam habeat, ut ex processu; supra quam processum et litteras Nuntii Apostolici per Diecesim [!] misimus; dignus enim est Dominus, qui a suis subditis omni devotione et honore suscipiatur et colatur.^h

Item populus doceatur, quomodo se gerere debeat in sumptione SS. Sacramenti, nimirum deducto ore et aperto, lingua erecta parum ultra labia,

^a *ms* pecuniæ emendicatæ

^b *um cor*

^c *ms* pecuniæ

^d *z zielonym ins sup lin*

^e *D. mg sin*

^f *e fort cor*

^g *fort inc manus B*

^h *D. mg sin hic et abhinc ad quodcunque sequens decretum*

sic decenter et reverenter recipiant; crines vero tam barbæ, quam mistacum oblongiores curent abscondi.

// Populus et plebs Christi fidelium, rudis et ignara præceptorum et misteriorum divinorum, saluti animæ perquam utilissimorum, catechistice singulis diebus festis tam dominicarum, quam festivitatum a prandiis et ante Sacrum matutino tempore, si id commode evenerit, instruatur et doceatur. *fol. 22r*

Baldachinum supra altare a benefactoribus humiliter postulandum iniunxit.

Cum Olea annis singulis renouentur, statuit R.mus, et ita fieri debere, ut toties quoties accipiuntur, testimonium a Sacristiano Cathedralis Ecclesiæ habeatur.

Licet Fons Baptismi decenter sit clausus et munitus, tamen pro meliori curandum iniunxit, ut mapula [!] aqua ipsa in lebbete tegatur.

Tempore Confirmationis numerus saltem certus confirmatorum in libro vel ad hoc deputato, vel in metrica baptisatorum aut matrimonia contrahentium inscribatur.

Obstetrices formam Baptismi præ [!] necessitate occurrenti doceantur, et a se baptisatos pro suplendys^a [!] cæremoniis et benedictionibus Ecclesiæ Parocho præsentent.

Moneantur parentes, ne saltem per annum pennes [!] se in lectis habeant vel ponant [infantes]^b ob periculum subfocationis [!], quod sepissime [!] evenire didicimus.

Antequam per divinam gratiam Synodum nostram Diæcesanam celebraverimus, festorum celebrationem, observationem ieiuniorum propter uniformitatem Ecclesiæ, omnia secundum Synodum Diæcesanam et rubricellam Ecclesiæ Vilmensis fiant et diligentissime observentur.

SS. Eucharistiæ Sacramentum nimirum intra spatium quatuordecim [?] dierum, toties quoties celebrabitur, renovandum omnino vult Illustrissimus.

Matrimonia extra Ecclesiam in domibus privatis sine speciali licentia R.mi vel eius Officii omnino vetuit, eamque prius in scripto obtineat. Item cavet R.mus, ne sacramentum Baptismi extra Ecclesiam infantibus conferatur, dempta necessitate extrema, morbi scilicet aut obitus, aut etiam intensi frigoris.

Vox ferme communis inter simpliciores auditur et a sacramento Extremæ Unctionis^c vel maxime abhorere [!]. Quod statuit Ill.mus, ut sæpe illis tam in concionibus, exhortationibus catechisticis [!] sedulo explicet usum, valorem et utilitatem huius Sacramenti tantum habet [?]^d [!], ut illud conferat animæ

^a *cor*

^b *ms om*

^c Extremæ Unctionis *cor*

^d *fort habere*

multa commoda, et etiam plurima in corpus ipsum devenire et defendere faciat.

Huic simile et tantæ inculcationi dignum iudicavit R.mus sacramentum Confirmationis, quod quid sit, quid conferat, quam sit utile, præsertim insignitis veris stigmatibus verissimi Salvatoris Jesu Christi – hoc enim contra omnes insultus et tentationes [?] potestatum tenebrarum redimur et efficimur stabiles [!] et robusti.

fol. 22v // In hoc etiam monet R.mus, ne ab administratione sacramentorum vel a pulsu campanarum plus extorqueant quam necesse sit, sed pro discretione et personarum valore, citra scandalum tamen, quod fuerit oblatum, serena fronte recipiant.

Plurimum expediri omnibus notum esse, videlicet præsentiam Pastoris cuiusvis gregi suo, itaque non audebit se absentare a Parochia et Ecclesia sua, nisi facultate^a a R.mo vel Officio in scriptis obtenta.

Lampas ante SS. Sacramentum, si non continuo ardens, saltem certis temporibus et solemnitatibus, a Benefactore et aliis parochianis rogandum decrevit.

Præterea Ecclesiæ parietes aseribus [!] finaliter muniendos ab iniuriis cæli, ut curet, censuit.

Porticum, alias *babiniec*, diligenter solicitabit [!], maior^b ut extruatur ante Ecclesiam, nimis enim indecens et corpus imperfectum oculis omnium subiicitur.

Crux supra Ecclesiam eiusdem curæ et solitudinis [!] erit, ut quam citissime fiat et extruatur.

Cæmeterium, quod in partibus deesse videtur, curabit sepiendum totaliter et complanandum, fossuras nimirum sepulchrorum. Ac^c diligenter attendet, dum fodiuntur foveæ, ut staturæ unius viri parentur et effodiantur; et si quæ tum temporis ossa defunctorum invenientur, in eadem fovea diligenter collecta paulo inferius sepelliantur [!].

Portam versus oppidum perficiendam et totaliter extruendam monet.

Cum domus Parochi multa et ferme totali indigeat reparatione, idcirco solicitabit [!] Præfectum Aulæ, ut eam reparare et resarcire quamprimum curet.

Item ab eodem curandum vult R.mus, ut Gymnasium vel novum extruatur, vel hoc ruinam minans reparetur, ob^d utilitatem tam Ecclesiæ Ministri, quam

^a *ms* facultatem

^b *ms* maiores

^c *Ac cor*

^d *cor*

ob honestam instructionem^a ingenuorum puerorum tam in praeceptis artium liberalium, quam fidei doctrinae verissimis.

Quantum vero attinet de [!] executionis difficultate horum Decretorum (multa enim sunt ex illis, quae haud parva^b expensa egent), supplicandum ergo R. mus censuit Ill. mum ac R. ^{mm} Pac, uti Benefactorem et Dominum Ecclesiae ordinarium ipsiusque loci, multa de pietate et religione eiusdem pr[æ]-mittendo [?], ut D. ^c Factor Szaukianensis in executione illorum impensam [!] subministrare vellit [!], quod si vero nolluerit [!] Reverendissimus Pac in executione illorum // succurrere, neque eam in rationibus a Factore Szaukianensi recipere, grata mente Ill. mus ac Reverendissimus D. nus D. Stanislaus Kisska, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Samogitiae, Dominum Adamum Piotrowicz, Factorem Szaukianensem, assecurat et certum ponit restitutum impensas et in totum, quot pro Domo Dei expenderit, persoluturum, quod D. nus Factor acceptando cura^d et impensis, in quo R. D. Commendarius exequendo illa indiguerit, non defuturum, et pecuniam flor. 50^e, quam^f ex corbona eiusdem Ecclesiae Szaukianensis relictam sibi a R. D. Augustino Juchniewicz, Commendario olim Szaukianensi, fideliter se in manus moderni R. D. Commendarii redditurum pollicitus est pro iisdem necessitatibus praesentibus Ecclesiae, praesente R. D. Commendario et me, notario publico, astantibus coram Ill. mo ac R. mo D. no D. suo tempore huius Visitationis.

fol. 23r

Denique turibullum, cappa seu pluviale, tectum Ecclesiae stillans his tegulis quercinis, quae in cemeterio apparent, reficiendum omnino decrevit et comparare iussit.

Maxime autem et cum summa instantia procuranda est ab Ill. ^{mo} Pac solida fundatio Ecclesiae Szaukianensis.

VISITATIO PERSONALIS

Comparens personaliter R. D. Ioannes Bartholomei Oleczki ostendit literas in primis dimissorias ex Diacesi Vilnensi, datas ab Ill. mo ac R. Benedicto Woyna, Episcopo Vilnensi, datas Vilnae 20 mensis Iulii A. D. 1609. Postmodum testimoniales minorum Ordinum suorum, datas Vilnae Iulii 15^a anno 1609, cum subscriptione Archidiaconi Vilnensis defuncti Gregorii Swięcicki et publici notarii Andreae Ossowski. Tertio, literas pro maioribus Ordinibus ab Ill. mo et R. mo Abrahamo Woyna, Suffraganeo Vilnensi, datas Vilnae 1 Octobris

^a *cor*

^b *cor*

^c *prob ins*

^d *cor ex curam*

^e *flor. 50 ins sup lin*

^f *pecuniam, quam cor ex quam pecuniam*

anno 1618, quibus ad omnes maiores Ordines, usque Præsbyteratus inclusive, promotus esse testatur. Et quidem ad sacrum ordinem Subdiaconatus die 14^a Aprilis, Sabbato Sancto, in Ecclesia Cathedrali Vilnensi anno 1618; ad ordinem Diaconatus anno eodem quo supra, die 9^a Iunii, sabbato ante Dominicam SS.^{mae} et Individuæ Trinitatis, tandem anno quo supra, die 22 Septembris, sabbato Quatuor Temporum, ad sacrum Præsbyteratus^a ordinem promotus est. Quarto, exhibuit [!] literas Commendæ in Ecclesiam Szaukianensem, datas ab Ill.^{mo} ac R.^{mo} Episcopo moderno Vornia^b Martis^b 26 Anno a Partu Virgineo 1621.

fol. 23v

Idem quæsitus, quam condonationem [?] // seu provisionem haberet in eadem Ecclesia, et quid pendatur in annum ex aula R.^{mi} Pac secundum ordinationem eiusdem, quam autentice non probavit nec exhibuit, verum eiusmodi idem R. D. Commendarius et cum Factore ipso Szaukianensi tempore Visitationis instructionem dederunt Anno D. 1621 12 Iulii vulgari sermone, ut patet infra:

Samemu Xiędzu Plebanowi kop - 40^c lith.

Osobno na Bakalarza kop - 4.

Zytha - [?] 12.

Ieczmienia - 10.

Owsa - 12.

Grochu - 2.

Pszenice - 1.

Gryki - 2.

Soli - 1.

Masła miednic - 2.

Syrow okraglych - 40.

Baranow - 8.

Woł karmny - 1.

Geši - 15.

Kurow - 40.

Wieprzow karmnych - 2.

Siana wozow - 15.

Drew wozow - 45.

Ryb tez Urzędnik w postne dni, gdy Pan Bog zaszle [?], dodawac ma, a X. Pleban biorąc to powinien będzie Bakalarza przy sobie chowac.

Hæc omnia et singula Decreta Visitationis Generalis in Ecclesia Szaukianensi a R.^{mo} Præsule Samogitiæ, præsentibus coassumptis^d meque,

^a Præsby *subnot*

^b r *prob cor*

^c *signum incognitum post numerum hic et ubique*

^d *coa cor*

notario publico infra videndo, sunt sancita et publicata. Anno D.ni 1621, 12 die Iulii.

Christophorus Woitkiewicz,
notarius publicus, manu propria.^a

ANNO D.NI 1621 IULII MENSIS 13 DIE.
VISITATIO ECCLESIE KURSCHANENSIS^b

fol. 24r

Quæ quondam fuerit synagoga Calvinistica, prout retro altare sepulchrum muratum eminens, in quo cadavera Hærethorum sepulta sunt, apparet. Nunc tamen cum indulto Ill.mi Loci Ordinarii propter devotionem et consolationem fidelium Christi necnon ob primordia veræ Catholicæ fidei Reverendissimus in hoc [?] condescendum [!] duxit. Ecclesia vero ipsa antiqua, tectum postulat novum. Dicitur, quod sit patrocinium et titulus S. Ioannis Baptistæ ex antiquo, prout nunc idem patrocinium fit post recuperationem ab Hærethicis.

RES IN EA INVENTÆ ECCLESIASTICÆ

Imago una magna, icona Passio Domini Nostri, hac utitur R. D. Commendarius loco altaris; circa eam aliquot papiracæ imagines simplices, affixæ parieti; infra imaginem dictam duæ imagiunculæ [!] parvæ: una^c cum vitro instar reliquiarii, in quo SS. Reliquiæ dixit R. D.^d Commendarius esse [?], 2^a simplicior, item tenui vitro desuper tecta, imago B. M. V. Duæ Moscoviticæ parvæ simplices.

Altare ligneum, tribus mappis – una simplici alba et duobus tovaniis – tectum repertum est. Portatile consecratum, bonum et novum, ab Ill.^{mo} et R.^{mo} D. Suffraganeo Vilnensi Abrahamo Woyna dicatum, prout dictat inscriptio talis: „Anno D. 1617 d. 21^a Aprilis consecratum est hoc altare portatile per Ill.^{mum} ac R.^{mum} D. D. Abrahamum Woynam, Episcopum Methonensem, Suffraganeum Vilnensem, cui sunt inclusæ reliquiæ SS. Undecim milia [?] Virginum MM., S. Lucie V. et M. cum Patre Garvario M.“ Quod cum sit mobile, statutum est firmiter stabiliendum et firmandum.

Cancelli simplicis operis ante altare pro communic[antibus].

^a Christophorus... propria manu notarii Woitkiewicz

^b subnot rec

^c subnot

^d cor

Calix deargentatus [?]^a totus, cum patina, novus.

Purificatoria duo. Corporalia item duo. Palla 3. Bursa seu theca una.

1. Casula rubra ex *axamit*, cum stolla et manipulo.

2. Casula viridis ex *muchaiar*, cum stolla et manipulo.

3. Casula nigra ex *muchaiar*, stolla et manipulum ex *axamit* nigro.

Humerales unum. Alba una et cingulus unus.

1. Antependium rubri *axamit*, in medio columna de brucatela.

2. Reticulatum, acu pictum et elaboratum.

1. Vellum tellæ Turcicæ, vario serico florizatum, in medio Nomen Iesus.

fol. 24v // 2. Item ex tella, vulgo *raqbek*, filo aureo et argenteo una [!!], filo simplici albo elaboratum per partes, et in medio Nomen Iesus.

3. Similis materiæ vario serico pictum, in medio Nomen Iesus.

Mappæ 2 tellæ albæ simplicis.

1. Tovanium, cuius margines nigro serico acu picti.

2. Ex alba tella simplici *z koronkami*.

3. Reticulatum.

4. Simplex, cuius margines *dziurkowane*.

5. Acu pictum filo sericeo et aureo in partibus.

6. Argenteo seu *blaszka*, et vario serici filo.

7. Duo sunt simplicia, pro usu communicantium ad cancellos, quorum margines reticulati.

1. Strofiolum, alias *szerzynka*, vario serici filo, auri et argenti, itidem florizatum.

2. Strofiola duo: filo argenteo et serici rubri unum, aliud serico et filo aureo, depicta, in medio Nomen Iesus.

1. Crux lignea, vulgo pacificale.

2. Crux argentea.

Missale novum cum Patronis.

Agenda parva.

Crismale stanneum, cuius operculum fractum.

Ferrum pro coquendis hostiis, satis bonum et novum.

Scyphus stanneus pro ablutione communicantium.

Ampullæ duæ stanneæ.

Stragullum [!] rubrum, alias *vellens*, ad pedem altaris.

Suppositoriæ [!] tabellæ duæ simplices sub candelabra.

Manutensorium unum simplex.

Pro condendis et servandis dictis rebus ecclesiasticis armarium ad cornu Evangelii collocatum in defectu [!] Sakristiæ [!], cum intrinseca firma clausura servatur.

^a *cor. fort ex deauratus*

DECRETA IN HAC VISITATIONE ECCLESIAE
KURSĀNENSIS LATA ET DESCRIPTA

Quando SS. Sacramentum Eucharistiæ defertur, cum debita reverentia deferatur, et populus de eadem admoneatur, qui vero in opera erunt^a, „Pater Noster“, „Ave Maria“ unum dicent, si commitari [!] non poterunt; idque in delatione ad infirmos; et cavebit, ne patinæ nudæ et soli SS. Sacramentum adhæreat, sed corporali implicetur, et patina extra apponatur^b ad latus bursæ.^c

// Item indulgentia trecentorum quinquaginta dierum committantibus [!] SS. *fol. 25r*
Sacramentum tam diebus dominicis, quam festis diligentissime in concionibus populo, præsertim in hac parte, quæ noviter e tenebris Hæreseos lucem novam aspexit.

Doceatur populus, qualiter accedere debeat ad sumptionem SS. Sacramenti et qualiter se gerere eo tempore debeat.

Plebs Christi fidelis, inscia præceptorum et misteriorum Gloriosissimæ^d et Individuæ Trinitatis, Incarnationis, Resurrectionis Iesu Christi aliorumque salutis animæ utilissimorum, aliquando loco concionis diebus statutis catechistice doceatur.

Cum Olea singulis annis renoventur in Cæna Domini, vult R.^{mus}, ut accipiendo illa testimonium ab eo, qui distribuit, habeatur, quod possit visitoribus exhibere [!]; et operculum vasis ipsius reparetur.

Confirmatorum^e in libro certo, si non personarum, saltem numerus certus describatur. Parvulorum^f autem etiam nomina et patrini, ut in Baptismo^g.

Metrica baptisatorum, matrimonio iunctorum diligenter et ordine scribatur.

Obstetrices^h formam Baptismi propter necessitatem occurrentem instruantur, et a se baptisatos, ut Ecclesiæ præsentent, moneantur, propter supplendas cæremonias.

Diligenter R. D. Commendarius in hoc invigilabit, ne parentes infantes suos penes se dormiendo habeant.

Festa, ieiunia et alia iuxta Synodum Diæcesanam et rubricellam Ecclesiæ Vilnensis observentur [?]. In necessitate quoad festa potest dispensari.ⁱ

^a *fort cor ex erant*

^b *a- cor*

^c *D. mg sin hic et abhinc ad quodcunque sequens decretum*

^d *æ cor*

^e *finis verbi cor*

^f *r inter a et v cor*

^g *Parvulorum... Baptismo ins inf lin*

^h *ms Ostetrices*

ⁱ *In necessitate... dispensari ins inf lin*

Matrimonia seu Baptismus extra Ecclesiam administrari non præsumatur, nisi tempore frigoris intensi aut morbi parvuli.

Ne abhoreant [!] a sacramento Extremæ Unctionis^a, statuit nunc R.^{mus}, ut in concionibus et exhortationibus cathechisticis valor eius et utilitas explicetur. Huic simile tantæ commendationi [?] iustum sacramentum Confirmationis commendatur.

In pulsu campanarum, præsertim pro defunctis, quod offertur, boni^b consulatur.

Statuit R.^{mus}, ne se^c absentet a Parochia seu Ecclesia sua, nisi licentia obtenta ab Ill.^{mo} Loci Ordinario vel eius Officio.

Cemeterium complanandum; fossuræ dum fodiuntur, ut staturæ viri unius parentur, monuit. Ossaque, quæ tunc effodientur, in eandem foveam paulo profundius infodiantur.

Maximis cum precibus et diligenter curandum necnon supplicandum erit R. D. Commendario, ut provisionem, fundationem huius loci in literis a Patrono obtineat, certamque omnibus modis iuris reddat, præsertim cum a subditis Kurszanensibus 30 flo. et frumenta varii grani 12 tunæ [!] sibi penduntur, neque hoc authentice constat. Ex Novo Mias- // -teczko vero, ad quam Ecclesiam tertia hebdomada solet excurrere, totidem floreni 30 solvantur, nec hi constant in litteris.

VISITATIO PERSONALIS

Comparuit R. D. Iacobus Poginski, Commendarius Kurszanensis^d, et suæ ordinationis literas exhibuit; et quamvis^e minorum Ordinum quatuor, quos ab Ill.^{mo} Pac accepit, non habet^f, neque ordinis Subdiaconatus, quem Ill.^{mus} Episcopus Vilmensis modernus ordinaverat extra Cathedralē in Rukoinie sabbatho ante festum S.^æ Trinitatis, testimonio illud probavit. Pro ordine Diaconatus et Præsbyteratus ordinatus est ab Ill.^{mo} D. Suffraganeo Vilmensi Anno 1618 die 17^a Aprilis. Idem^g exhibuit indultum, ab Ill.^{mo} Loci Ordinario 1^a Ianuarii Wornię datum anno 1621. Et cum sit Commendarius, litteras Commendæ non^h exhibuit, quia non habet.

^a Extremæ unctionis *cor, fort ex* Confirmationis

^b *cor, fort ex* bene

^c *ins*

^d *cor*

^e *cor*

^f *cor ex* habeat

^g *ita ms, fort legendum* item?

^h commendæ non *cor*

Quæ Decreta ab Illustrissimo ac Reverendissimo Episcopo lata in præsentia coassumptorum per me, notarium publicum, recensita et publicata^a sunt, omni diligentia mandando.

Christophorus Woittkiewicz,
notarius publicus, manu propria.^b

VISITATIO ECCLESIAE OKMIANENSIS PAROCHIALIS.

ANNO D.NI 1621 MENSIS IULII 14^a DIE

Ecclesia lignea bona, adhuc eget tamen tecto et cura meliori. Fundata a Serenissima Anna Iagielonia, Regina Poloniae, cuius fundatio sive privilegium in Archivo Ecclesiae Cathedralis Mednicensis asservatur; atque in titulum et patrocinium S.^æ Annæ obtulit [!]. Post oblationem Hostiæ S.^æ et Immaculatæ^c in Sacrificio Missarum Deo Præpotenti Ill.mus ac R.mus visitare inchoavit. Ac primum SS. Sacramentum Eucharistiæ. Ciborium intra ipsum altare, inferius clausura^d serē [?]^e debile^f firmata. Clavis in aperto servatur. Adoratione autem humili et supplicis^g facta SS. Sacramento in calice stanneo, minus tantæ potestatis [?] Domino, cuius gloria pleni sunt cæli et terra, decenti, [reperit]^h particulas tresⁱ, consecratas hodie, scilicet die 14^a Iulii, in festo Bonaventuræ, Doctoris Ecclesiae. Renovatur intra spatium quatuordecim dierum, ad infirmos autem in calice defertur, tecto velo seu corporali; sic et in processionibus Corporis Christi.

// Altare totum muratum, insuper gradus habet. Portatile pulchrum et consecratum, licet scriptura eius, a quo et quo tempore sit consecratum, propter non apparentiam scripturæ [!]; mobile neque loco suo fixum, tribus mappis tectum – una simplici textoriæ artis, 2da sericeo filo nigro elaborata, 3a toviannium [!], vario sericeo, argenteo et aureo in marginibus florizatum et in finibus.

Imago altaris – imago S. Annæ cum Gloriosissima Maria et Jesu Salvatore parvulo; a dextris et sinistris Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli imagines, superius Assumptio B. M. V.; super eandem imago S. Stanislai Episcopi.

^a *ms* publicatæ

^b Quæ decreta... propria *manu notarii Woittkiewicz*

^c *æ prob cor*

^d *fort* inferius, clausura

^e *cor*

^f *fort* debiliter

^g *cor*

^h *ms om*

ⁱ *subnot*

^j *hic aliquid om*

Ante altare cancelli simplices destructi emendandi.

Fons ligneus antiquus, fero [!] q[ui]dem oblongo per medium clauditur cum sera, debili tamen clausura. In eo lebes aquæ baptismalis, benedictæ [?] Sabbatho Magno Paschatis. Nam pro Sabbatho Pentecostes in alia Ecclesia, nempe Wieksznis, fuit, ad quam tertia quaque septimana excurrere dixit, ex qua pensionem capit flo. 20.

Libri baptisatorum et contrahentium inordinati et mixti.

Chori duo pro musica: unus infra [!] portam Ecclesiæ, 2dus supra portam Sacristiæ, et hic simplici colore rubro pictus.

Sacrarium situm a parte Evangelii, in latere Ecclesiæ versus occidentem.

RES INVENTÆ IN EA SECUNDUM FACTAM VISITATIONEM
AB ILL.^{MO} PAC IN ANNO D.NI 1611 DECEMBRIS 8 DIE

Candelabra cornatilia duo, tertium simile pro Rorate.

Candelabra duo parva ex aurichalco.

Cereus Paschalis.

Canon antiquissimus, nil valet.

Campanullæ tres parvæ: una maior, adhærens parieti ad altare, 2da minor, soluta penes altare ipsum, tertia minima, saculo [!] aligata [!], qua tempore concionis utuntur in petendo eleemosinam.

Mappa una textoria. Item mappa reticulata cum forbotis.

Item duæ mappæ ex tella alba.

Superpeliceum unum tellæ bonæ et novum; 2dum antiquum deest, sed R. D. Parochus manicas ad albam ex illo fieri curavit.

Duo vero superpelicea ipsius Parochi, antiquum et novum.

Albæ duæ: ex tella bona una, una^a antiquior.

Humeralis unum. Corporale unum.

Purificatoria tria. Cinguli duo, ex filo albo texti.

fol. 26v // Tovanium unum ex tella *raqbek*, quod R. D. Parochus, quia fuit antiquum, in parte suit^b et strofiola ad manus ex illo paravit.

Tovanium 2dum ex tella simpliciori, antiquum, reticulatum.

Strofiolum unum, alias *bawiatwianka*.

Vellum pro calice unum, filo aureo et sericeo pictum, in medio Nomen Iesus.

2. Vellum ex tella *raqbek*, filo sericeo viridi et rubro acu elaboratum, in medio Nomen Iesus.

^a u cor

^b ms sudit

3. Vella reticulata tria: 1. filo rubri serici et albo simplici pictum^a, 2. simplici filo elaboratum, 3. simile huic^b; habentia in medio Nomen Iesus.

Item vellum *colenskie* cum forbotis, filo sericeo florisatum, in medio Nomen Iesus.

1. Calix unus, cuius sedes argentea, orificium^c ipsum et intus deauratus, cum coralis; patina eius deaurata.

2. Calix totus argenteus deauratus, *z coralamy*, *z dubletami*, cum patina deaurata, cuius sedes destructa, eget reparatione, et reparari curabit.^d

Urceolli argentei, unius operculum destructum et alterius mox destruetur. Item reparabit sine mora.^e

Turibulum aurichalcinum.

Bursa ex una parte *kitaika* rubra, ex altera reticulata, picta filo albo, antiqua. Alias procurabit quantocius.^f

Antependia 4: unum ex damasceno albo, 2dum viridis damasceni, 3. rubri damasceni, 4. violacei damasceni, non habentia *kutasi*, curet fieri, et subducta omnia tella.^g

Cassulæ^h

Casula ex viridiⁱ damasceno. Crux ex brucatella.

Casula ex rubro damasceno. Columna sive crux ex brucatella.

Casula ex albo damasceno, columnam habens de materia [?] brucatella.

Casula violacei^j damasceni cum cruce de brucatella; hæc etiam utitur pro^k Sacro defunctorum sive Requiem^l. Separatim talis coloris curabit.^m

Hæⁿ omnes casulæ habent stollas et manipullos.

Lagena stannea, mensura unius videlicet *ztoff* [?], pro vino.

Armarium [?] novum et pictum cum intrinseca clausura pro casulis servandis, quæ tamen non servantur, sed extra ad parietem pendentes sunt reptæ. Armarium 2dum parvum pro calicibus et aliis rebus preciosioribus.

^a um *cor*

^b c *cor*

^c o *cor*

^d D. *mg sin*; et reparari curabit *adscr*

^e Item... mora *cum abbreviatione* D. *ins inf lin*

^f Alias... quantocius *cum abbreviatione* D. *ins inf lin*

^g D. *mg sin*

^h *cor*

ⁱ ri *ins sup lin*

^j cei *fort cor*

^k Sanctorum *del*

^l q *cor ex i*

^m Separatim... curabit *cum abbreviatione* D. *adscr*

ⁿ *cor ex Hæc*

Scrinia duo: unum habens clausuram intrinsecam, 2dum non; primum pro aservandis [!] rebus altaris, videlicet mappis, tovaniis etc. [?], 2dum pro recondendis antependiis.

Vellum pro altari in Quadragesima.

Crux^a in navi Ecclesiæ cum imaginibus sculptis B. M. V. et S. Joannis.

fol. 27r

// Vexilla varia: unum par ex *kitaika*, 2dum ex muchaiero rubro antiquo.

Crismale stanneum sine clausura; super Olea Sacra non produxit attestationem, quod sunt anni huius.

Libri Ecclesiæ. Missale unum Romanum sine Patronis, datum ab Anna Regina anno 1595.

Duo vero Cracoviensia nil valent, lacera. Agenda bona.

Gradualis vix chartæ manent, et illud dicitur [?] ex templo Vorn[ensi] S. Alexandri.

Biblia nova *Wuikowa*.

Menssula [!] in Sacristia est quidem, sed destructa, neque^b alteram curavit parare, pro qua erat tabulla [!], sed super Sacrarium et nunc manet.

Pixides lignæ sive *sloiki* 2: una pro thuri conservando, 2^{da} ad hostias.

Ferrum pro coquendis hostiis datum Łuknikis, quod tamen R. D. Parochus dixit propria pecunia, videlicet kop. 6, curasse.

RES, QUÆ ACCESSERUNT POST HANC
VISITATIONEM R.^{MI} PAC

Pluviale unum ex materia *buracik* flavi; columnæ incircum ex eiusdem materia *buracik* albi, quod constat 30 flo. [?]

Alba nova. Humeralia^c duo.

Casula ex *axamit* rubro, nova et pulchra, cuius columna de brucatela rubri et albi coloris, cum stola et manipulo; ex^d eadem materia bursa.

Strofiolum seu *szerzynka*, filo^e argenteo, sive *blaszka*, et vario serico acu pictum.

Strofiolum seu *szerzynka*, ad Crucifixum in medio Ecclesiæ supra^f trabem, filo sericeo et aureo pictum.

Vellum pro calice, paratum acu serici viridis et rubri filo necnon *blaszka* argentea.

^a *cor*

^b *cor*

^c *cor; ms* humerale

^d *cor*

^e *cor*

^f *fort cor*

Campanille in frontispicio Ecclesiæ, in eo campanæ duæ, maior et minor; dixit Parochus esse benedictas a R.^{mo} Giedroic.

DECRETA IN HAC VISITATIONE LATA

Cum pro conservanda SS. Eucharistia non sit pixis argentea, nec decentior, quam nunc reperta sit, et digna mansio pro Domino cæli et terræ, vult et statuit R.^{mus}, ut quamprimum pixidem argenteam curet.^a

// Quod tamen acciderit ad infirmum defferi [!] SS. Sacramentum, doceat *fol. 27v* populum rudem, ut comittentur [!] et devote adorent; si nequunt [?]^b commitari [!] propter operas, dicant saltem „Pater Noster“ et „Ave Maria“, et magis animandi sunt et aliædi^c [?!] indulgentiis, quot [!!] hi comittantes [!], sive obviam facti, sive dum in templo præsentés sunt, trecentorum quinquaginta dierum; quas quia non descripsit, ut in processu erat annotatum, omnino sub pæna arbitraria describet; neque modum recitendarum [?] lith. ostendit^d.

Et cum periculose deferatur ad infirmos, videlicet in calice, ubi particulæ possunt manere, statuit, [ut]^e implicato corporali in bursam imponatur ex ^f patina,^g ipsa lateri adhæreat bursæ.

Plebs Christi fidelium diebus dominicis et festivis in oratione dominica, in signo Crucis faciendo, in misterio SS. Trinitatis, Incarnationis cathechistice aliquando loco concionis instruat, ante ipsam Missam et post prandium.

Statuit III.^{mus} et R.^{mus}, ut doceatur populus, qualiter se gerere debeant in templo circa divina ante^h Communionem et confessionem, quid in confessione et quid in sumptione SS.^{ma} Eucharistiæ sit necessarium.

Libri ordinate baptisatorum et contrahentium in alium compactum et separatim describantur.

Si potest fieri commode libriⁱ etiam pro Confirmatione, quorum si non nomina, saltim numerus certus describatur, et si parvuli aliqu[i]^j confirmabuntur, eorum parentes prius, et locus, tum patrina [!!] et ipse infans confirmatus scribatur.

^a D. *mg sin hic et abhinc ad quodcunque sequens decretum*

^b *ms nequuntur [?]*

^c *cor; fort legendum et intelligendum alliciendi*

^d *neque... ostendit prob adscr*

^e *ms om*

^f *pa del*

^g *interpunctio dubia*

^h *prob cor*

ⁱ *l cor*

^j *vel aliq[quando]*

III.^{mus} ac R.^{mus} serio monuit, ut populum ad confessiones frequentes et Communionem adducat, et ad infirmos se vocari doceat.

Inducat etiam, ^a sacramentum Extremæ Uctionis et Confirmationis ne abhoreant [!].

Quoniam pecuniam legatam in testamentis pro Ecclesia a Nobilibus non totam recuperavit, ad manus notarii mei publici viginti sexque numerabit pro pixide, post a debitoribus Ecclesiæ sibi^b recuperaturus, quod tunc negligenter se gesserit circa decorem Domus Dei.

Cæmeterium sepiendum omnino sub pænis arbitrariis in hoc autumno, et ad portam fores sive janua aplicetur [!]; non sit liber omnibus, etiam animalibus ingressus, et ipsam planiciem mundari et complanari curabit.

fol. 28r

// Avocabit mentes et voluntates eorum, qui se in campis, non ad Ecclesiam curant sepeliri. In qua sepultura attendet diligenter, ut foveæ in staturam unius viri fodiantur, et si quæ^c tum tempus ossa reperientur, in eadem fovea paulo inferius sepeliantur.

Cum res omnes ecclesiasticæ immunde et inordinate serventur, statuit, ut mundissime serventur et tractentur.

Tectum Ecclesiæ, maxime ad Sacristiam versus occidentem inferior pars tecti, omnino tegatur in hoc autumno, aliaque foramina tum ipsius corporis Ecclesiæ tecti, necnon etiam Sacrarii bene muniri iussit.

Censuit R.^{mus} sollicitandos [!] Tenutarios et D.nos loci huius, quatenus parietes templi ab^d extra asseribus muniantur propter iniurias cæli.

Lebbes in fonte baptismali propter pulveres tegatur mappula aliqua, et clausuram serio roborandam et firmandam decrevit.

Corporalia, cum a tot annis duo tantum sint, plura curanda iussit.

Parentes, ne in lectis pennes [!] se propter suffocationis^e periculum per annum integrum saltim non teneant neque locent pueros^f, serio inculcari vult.

Extra Ecclesiam sacramentum Baptismi, nisi tempore hiemis, aut infantis periculum aut morbum postulet, item sacramentum Matrimonii administrari omnino vetuit.

Festa, ieiunia aliaque, ut secundum Synodum Vilnensem et rubricellam eius omnia diligenter fiant et observentur. In festis dispensare concessit Reverendissimus facultatem.

Sine licentia Loci Ordinarii vel eius Officii absentare se ab Ecclesia et extra Diæcesim proficisci, quam nisi scripto probaverit et habuerit, non licebit.

^a *aliquid del*

^b *ins sup lin*

^c *æ fort cor*

^d *prob cor*

^e *cor*

^f *ins sup lin*

Mensæ in Sacrario, serio monuit, ut parentur, præsertim cum materia sit ab annis tot parata.

Libri pro usu Ecclesiæ ad cantum servientes, serio monuit Reverendissimus curandos per Parochum.

Baldachinum supra altare procurandum est.

Olea Sacra singulis annis recentia currentur [!], et eorum attestatio ab eo, qui distribuit, [accipiatur]^a; et melius observentur quam nunc^b.

Formam Baptismi obstetrices doceantur pro tempore necessitatis et periculi infantis, et a se baptisatos pro supplendis cæremoniis ad Ecclesiam remittant.

// Non plus extorqueat ab administratione sacramentorum, nisi quod gratis *fol. 28v* offertur.

Lampas ante SS. Sacramentum, si non continuo ardens, certis tamen festivitibus curetur.

Quoniam die dominico forum celebrari hic solitum est, et ante ipsam ^c Summam Missam sepiissime inebrientur ac ebrii ad Ecclesiam venient, vetuit R.^{mus}, ne id faciant, et omnino ut R. Parochus id prohibeat, decrevit.

Gymnasium novum omnino reedificari mandavit.

In aliquibus decretis etiam Tenutarium et D. Loci exequendis et iuvandis sollicitabit.

VISITATIO PERSONALIS

Comparens coram Ill.^{mo} R. D. Ioannes Orzechowski, Parochus Okmianensis, Pol[onus] [?], exhibuit [!] literas dimisorias [!] ab Ill.^{mo} Ioanne Tarnowski, Episcopo Posnaniensi, suo^d Loci Ordinario, datas Ciązymie [?] d. 18 mensis Iulii A^o MDXC nono. 2^o. Ostendit literas suæ ordinationis iustæ ab Ecclesia^e statutis temporibus, procuratas a R.^{mo} Giedroic Episcopo (in iisdem^f testatur minoribus quatuor Ordinibus et prima tonsura necnon ordine Subdiaconatus ab alio Antistite eundem insignitum). A^o post Christum natum 1599, sabbatho Quatuor Temporum, 18 nimirum die mensis Decembris, ad ordinem Diaconatus in Ecclesia Cathedrali Mednicensi sub sacra Missarum solemnia promotus est. Dat[æ] [?] dicto A^o in vigilia S. Thomæ Apostoli. 3^o. Tandem literas Præsbyteratus, datas A^o 1601, sabbato Quatuor Temporum ante Reminiscere in Quadragesima, d. 19 Marci [!], Vilmæ in Ecclesia Cathedrali Vilmensi eiusdemque Ecclesiæ Sacello Divi Casimiri ad provisionem suam

^a *ms om*

^b qui distribuit... nunc *adscr et ins inf lin*

^c *aliquid del*

^d *ms sui*

^e *ms Ecclesiæ*

^f in iisdem *cor al atram*

fol. 29r promovit. Dat[æ] [?] Resze, in aula sua, 21 die Marci [!] anno quo supra. Denique provisionis seu investituræ // pro Ecclesia Okmianensi, datas Wirzowiany 1 Iulii die Anno D. 1603 ab Ill.mo Giedroic, cum exequione [!] et introductione R. D. Iozepi Gardyszki, Canonici defuncti Mednicensis, anno 1603, 12^a mensis Julii^a.

DOMUS PAROCHIALIS^b

Hypocaustum cum camera, et aliud itidem cum camera, stramineum tectum. *Wieza, Kleć*, promptuarium pro feno, pistrinum, balneum, horem [!] cum omnibus pertinentibus.

CONSTITUTIO CUM SUBDITIS PAROCHIE OKMIANENSIS. PAGUS DICTUS POKIEMPIE

Ex visitatione et constitutione Ill.mi ac Reverendissimi Pac, facta^c anno 1611, solvebantur ex quolibet manso sexagenæ 3 numeri lith., galus [!] unus, ansser [!] 1, ova 10. Tempore hyemis orgiam^d unam lignorum convehere, et æstivo fænum defalcare. Quod illis videbatur grave, nimirum cum census creverit, in hac Visitatione Generali petierunt alleviationem [!] et constitutionem cum R. Parocho. Constitutum est igitur cum illis, ut ex singulis mansis possessionatis solvatur *kop* una^e g. 30. Reliqua omnia fiant^f, ut supra dictum. Quod utraque pars acceptavit et approbavit. Evectiones seu *podwody*, prope^g toties quoties opus fuerit, Rigam, Kłoipiadam vero maiori^h necessitate postulante tenebuntur facere.

Hac Visitatione Generali Ecclesiæ Okmianensis peracta Illustrissimus ac Reverendissimus super eandem Decreta tulit et per me, notarium publicum dicendum, coram coassumptis publicari fecit, et ut omni executioni per R. D.num Parochum tradantur, mandavit.

Christophorus Woitkiewicz,
notarius publicus, manu propriaⁱ.

^a *cor ex Iunii*

^b *c prob cor*

^c *ms factæ*

^d *subnot*

^e *kop una subnot*

^f *ins sup lin*

^g *ins sup lin*

^h *vero maiori cor*

ⁱ *Hac Visitatione... manu propria manu notarii Woitkiewicz*

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS ŽAGORIENSIS. ANNO D. 1621 IULII 16 *fol. 29v*

Ecclesia ipsa lignea, antiqua, prope ruinam, non habens certam provisionem neque foundationem. Benedicta et dicata ab Ill.^{mo} Pac Episcopo, ut inauratio et descriptio in tabella, supra portam Sacrarii imposita, firmiter paventi [?!], advenientibus indicat in hunc sensum: „Ad laudem et gloriam Dei Omnipotentis Templum hoc consecratum ab Ill.^{mo} ac R.^{mo} D.^{no} D. Nicolao Pac, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopo Mednicensi, A^o 1611, ipso die S. Nicolai, mense Decembri, sub patrocini^a eiusdem S. et Michaelis Archangeli, qui dies anniversarius celebrari et indulgentiæ quadraginta dierum quottannis [!] denunciari debent. Hæc tabulla comparata est per me, Albertum Czerniewski, Parochum Žagorensen, Anno D.ⁿⁱ 1612 mense Junio“.

Altare ligneum simplex. In eo portatile consecratum ab R.^{mo} Pac, ut inscriptio dicit: „Hoc altare consecratum est ab Ill.^{mo} ac R.^{mo} D.^{no} Nicolao Pac, Episcopo Mednicensi, reliquiæque sunt inclusæ S. Apollinaris Mart. cum tribus granis. Die 14 Octobris A^o 1611 dicatum [?] Templo Poswitin[ensi].“ Quod periculose impositum altari manet. Erat tectum mappis tribus: una artis erat textoriæ, et duo tovania ex tella bona alba, quorum unum habebat fines seu extremitates *korunki*, et 2dum in iisdem marginibus acu filo albo super tellam elaboratum, marginibus additæ latiores *korunki*.

Tabernaculum SS.^{mi} Corporis Christi decens et bonum, eminens^b, clauditur una sera extrinseca. In eo pixis argentea, vello reticulato simplici tecta, supra corporale locata. Ill.^{mus} ac R.^{mus} debita ac solita reverentia, flectione genuum^c facta et thurificata visitavit, invenitque particulas consecratas septem intus^d die 15 Iulii in Divisione Apostolorum; quæsitus R. D. Parochus, quando renovetur, respondit aliquando intra duas hebdomadas, aliquando ^e tardius.

// Ad infirmos defertur^f cum reverentia debita et solita: in eadem pixide, si necessitas evenerit, ad oppidum; extra oppidum in bursa corporali involutum et in sinu posito [!] defertur. Reddita supplici adoratione, per R.^{mum} reconditum est SS. Sacramentum. *fol. 30r*

Altare non est quidem ipsum altare, prout deberet esse, sed tantum imagines aliquot parieti reclinatæ. I. B. M. V. imago figuræ Czenstocoviensis, in medio collocata, a parte imago Corona[tionis] B. M. V., a 2a parte Depositio

^a *ms* patricinio

^b *ms* emines

^c *ms* genium

^d *t cor al atram*

^e *et ins sup lin et del; plus del*

^f *ms* deferi

de Cruce Iesu Christi; super imaginem alia imago, Crucifixi Domini figura, ex parte Salvatoris et B. M. V. imagines, sup[er] quamlibet harum ex una parte imago S. Casimiri, ex altera Crucifixi. Supra has imago B. M. V. cum Iesu Infantulo, per S. Ioannem visitantem [!].

His peractis ad Fontem progressum est. Fons ligneus, simplex, sed fortiter clausus, in eo lebbes seu vas pro aqua Baptismi, consecrata in Sabbatho Pentecostes. Idem lebbes habens operculum [!] cupulatum æreum.

Olea Sacra anni huius cum attestatione servantur in Sacristia decenter.

Chori duo supra maiorem et minorem portam simplices.

Sacrarium situm a parte dextra Evangelii, in quo res inventæ post Visitationem, factam a Decano Rurali R. D. Szwiechowski, qui visitaverat et conscripserat Anno D.ni 1619 7 [?] Iunii.

Casulæ

1. Ex *altembas* rubro.
2. Damasceni albi. Omnes cum stollis et manipulis.
3. Damasceni viridis.
4. Ex materia nigra, videlicet *atlas cynkovaty*, seu tessarata^a materiæ. Pluviale damasceni albi, cuius margines ex brucateilla rubra.

Antependia

1. Antependium ex brucateilla, flores albi in eo apparent.
 2. Antiquum antependium damasceni rubri.
 3. Antependium ex corio, florisatum et pictum auro et vario colore, in medio B. M. V.
 4. Antependium nigrum ex *pulaxamicis* [?]^b.
 5. Antependium nigrum damascenum, flore parvo.
 6. Antependium ex *atlas* albo, margines incircum damasceni violacei.
- // Superpelliceum unum.

fol. 30v

Mappæ: una cum forbotis, 2^a reticulata, filo albo picta, et 3^a similis, 4^o operis textorii. Tovania 2^o longa ad cancellos tegendos tempore communican[di]. Vesticullæ [!] duæ rubræ ex *kir*, et superpellicea duo parva pro ministrantibus.

Ostensorium aurichalcinum cum pertinentiis omnibus, luna eius argentea; pro eodem ostensorio vella^c duo: unum Turcikum [!], album et longum, in marginibus auro intertextum, 2^o rubrum ex *kitaika*.

^a t cor

^b fort pulaxamicie

^c fort argentea pro eodem ostensorio, vella

Vella pro calice

1. Vellum nigrum simplex de *pulaxamit*, in medio crux alba.
2. Vellum ex *kitaika* simplici viridi, in medio crux rubra.
3. Vellum ex *kitaika* vermigulata [!] in columnis ^a parvis coloris flavi, albi, rubri et violacei ex eadem materia, et 2. tale [?], et quartum [!!].
5. Ex *kitaika* violacea, in marginibus *pasaman* rubri.
6. Ex tella *raqbek*, pictum et florisatum filo sericeo rubro, flavo, violaceo per partes, in medio Passio Domini, infra verba hæc: „Livore eius sanati sumus“^b.
7. Vellum Turcikum [!] breve, filo sericeo et aureo in extremitatibus pictum.
8. Ex eadem tella pictum rubro filo sericeo, aureo et argenteo mixtim per partes et in marginibus. In medio Nomen Iesus radiatum.
9. et 10. Reticulatum, pictum albo simplici filo, et sericeo rubro et viridi, in medio Nomen Iesus; 2. simplici filo albo.
11. Strofiolum, alias *szerynka*, ex tella tenui *raqbek*, pictum filo sericeo, mixtim *blaszką* auri et argenti; 2. ex tella alba, serico pictum, in medio Nomen Iesus.

Calix argenteus deauratus cum patina; 2. stanneus pro communicantibus.

1. Theca seu burssa [!] ex *altembas* rubro.

2. Ex damasceno albo. Hæc omnia cum corporalibus mundis.

3. Rubra florisata, ex cuius parte altera viridis *kitaika*.

Purificatoria 4. Crux argentea. Urceolli cum patina stannei, par unum novum^c, 2. antiquum, 3. argenteum.

Candelaborum paria 2: unum stanneum, 2. aurichalcinum.

Figura Resurrectionis Christi pro Paschate.

Passiones seu Crucifixi duo.

// 1. Candelabrum pensile in medio Ecclesiæ cum 14 candellis, destructum. fol. 31r

2. Aliud cum candellis novem, in Sacratio servatur.

3. Candelabrum supra portam Sacristiæ affixum.

Thuribulum ex aurichalco cum navicula.

Par 1 candelaborum pro ministrantibus.

Missale unum antiquum. Agenda antiqua. Graduale, psalterium et antiphonarium bonum in corio nigro. Partesi [??] seu cantiones scriptæ, et in Phypo [??].

Pannus ruber ad pedem altaris.

Pannus niger ad deferendos defunctos.

^a del albi

^b Is 53:5

^c subnot

Tegumentum tellæ nigræ 3 ex *kir* nigro.
 Mappa, vulgo *igowska pstra*, ad tegendum baptisterium.
 Mappulæ duæ pro Crucifixo, qui in medio Ecclesiæ collocatus est.
 Pannus incircum altaris, flavus et niger^a.
 Cortinæ tres: in una 12 Apostoli picti, in 2. Salvator mundi, in 3^a Pelicanus.
 Coronæ duæ pro ministrantibus. Biretum antiquum.
 Instrumenta duo ferrea pro circumcidendis^b hostiis maioribus et minoribus.
 Crux ferrea supra campanile, quod novo paratur.
 Vexilla: unum par ex *muchaiero* albo antiquum, 2. ex *muchaier* rubro
 Turcico bonum.
 Campanullæ parvæ 5.
 Cancelli in longum ducti ante altare.
 Manuterssoria [!] 3. Albæ 2, una antiquior. Humeralia 3, unum antiquius.
 Tormentum parvum explosorium pro festo Paschatis in matutino.

CAMPANILLE

Nondum perfectum. In eo campanæ 2, maior et minor; 3. supra Ecclesiam ad signandum; an sint benedictæ, dubitatur.

Xenodochium, quod dum oppidum ante annos paucos conflagrasset^c, simul cum eodem consumptum esse apparet. Unum tantum hypocaustum instar balnei, situm extra cæmeterium venientibus ex oppido a sinistris, in quo reperimus personas 6 fæmini [!] sexus et unum seniculum. Hic^d extra non procul a dicta mansione ex virgultis septam habitationem incolit. Eleemosyna fidelium sustentantur, rarissime confitentur, et in hoc iubileo aliquot non confessas reperimus^e.

fol. 31v

DECRETA IN HAC VISITATIONE LATA

Cum Ecclesia Žagorensis non habet certam foundationem, quantotius fieri omni lapide^f admoto curabit, et ipsam Ecclesiam, quæ in dies ruinam minatur, a Tenutario loci huius^g precibus suis diligentissimis ædificari novam studeat.^h

^a *cor ex ruber*

^b *ms* circumdendis

^c paucos conflagrasset *subnot rec*

^d *cor*

^e Xenodochium... reperimus *prob adscr manu notarii Woittkiewicz*

^f *ms* omnem lapidem

^g a Tenutario... huius *subnot rec*

^h D. *mg sin hic et abhinc ad quodcunque sequens decretum*

Pixis ex partibus acciculis [!] argenteis firmanda, ne facili, nisi manuum vi aperiatur.

Vetuit R.^{mus}, nisi intra duas septimanas, imo aliquando citius renovari SS. Sacramentum.

Cum ad infirmos defertur, omni honore et debito cultu prosequitur, verum eo magis animi fidelium alliciendi et inflammandi [!], ut illud in defferendo [!], si per otium licet, committentur [!]; si nequeunt [!] et in laboribus sunt, recitent saltim „Pater Noster“, „Ave Maria“, ac illam indulgentiam 350 dierum asociantium [!] et commitantium [!] diligentissime illis inculcandam duxit.

Non expedit, imo dedecet in sinu SS. Sacramentum deferri ad infirmos propter narium periculum iminens [!], quin implicato corporali mundo impositoque in bursam ad latus, patina adhibita, stolla de collo pendente, ad quam insuatur hæc bursa, portetur.

Diebus dominicis et festis populus in oratione dominica, in signo S. Crucis faciendo, in misteriis præcipuis veræ fidei nostræ, scilicet Trinitatis, Incarnationis aliorumque cathechistice loco concionis instruatur tam ante Missam, quam post prandium, vel quodcumque opportunitas id postulaverit.^a

Humana fert consuetudo, ut se modeste, composite subditi gerant coram dominis suis; quomodo non magis debebunt coram Domino Dominantium, Creatore ac Redemptore suo, in suscipiendo eum in hospitium animæ suæ? Diligenter statuit Reverendissimus, ut in Communione populus ordinatus exhibeat [!], et reverenter suscipiat Sanctissimum Sacramentum Eucharistiæ.

In confessionibus faciendis, et qualiter confiteri debeant, doceatur.

Libros baptisatorum et contrahentium non protulit, sed dixit Vilnam transumpto et ordinate descripto ad compingendum dedisse, neque huc^b hucusque missos esse retulit, tamen ut ordinate tam baptisantes [!], quam contrahentes separatim scribantur et notentur. Præterea annotetur numerus confirmatorum, si non ipsæ personæ, vel maxime infantes, nec qui se usu rationis iuvare aut regere queunt, ne bis confirmentur.

// Animet mentes fidelium, præsertim quæ ignorantia vinciuntur, ad SS. Sacramentum, Extreme [!] Unctionis, Confirmationis et aliorum sacramentorum frequentationem, in quo serio monet R.^{mus}. *fol. 32r*

Res ecclesiasticæ, v. g. casulæ, antependia, mappæ, corporalia, purificatoria et aliæ, quam mundissime et servantur, et tractentur.

Quæculosas voces accepimus, q[uo]d iuventutem suam ac liberos, quos^c in

^a Diebus dominicis ... postula verit *mg adnotatum linea*

^b *ms* hunc

^c *ms* qui

honestissimis artibus liberalibus instruat, non habeant, nec Baccalaureum^a, qui in Templo et in Sacratio curam et iuvamen [?] præbeat, propter impatientiam [!] R. D. Parochi; omnino curandum vult Reverendissimus.

Non plus ab administratione divinorum sacramentorum [extorqueat]^b, nisi q[ui]d a fidelibus libere offertur.

Cum omnium et singularum^c ovium sibi commissarum curam et vigilantiam maxime gerere debeat in instruendis in via mandatorum Dei, in qua S.^d decurant [!] et comprehendant bravium immortalitatis, statuit serio Reverendissimus, ut Parochus subditos suos in fide instruat, preces orationis dominicæ et in misteriis Dei fideliter doceat^e.

Casula violacei coloris procuranda erit.

Vult Reverendissimus, ut supra ipsum lebbetem aquæ baptismalis aliqua mappula ponatur ad arcendum pulveres, sed ne attingat aquam ipsam, per^f medium aliquod [?]^g ferum [!] in modum^h crucis ponatur.

Parentes dum cubitum se conferunt, et vel maxime ebrii, ne infantes propter oppressionem saltem per annum integrum secum ponant.

Prohibet R. mus, ne baptiset extra Ecclesiam pueros, nisi tempore frigeris aut [in periculo]ⁱ obitus eiusdem [!!], neque sacramentum Matrimonii conferatur et administretur.

Altaris planum omnino complanandum; aseresque [!] pariter combinandos ob omne periculum, et ipsum portatile ut firmiter et bene roboretur, vult Reverendissimus.

Festa, ieiunia ab Ecclesia^j perhibita et perhibenda populo, donec Synodus Diæcesis Samog[itiæ] per divinam gratiam celebretur, secundum Vilmensem Synodum et rubricellam eiusdem omnia quam diligentissime observari statuit. Quanquam in festis propter rationabilem et evidentem causam licentiarum Ill. mus vult.

Extra Diæcesim hanc ab Ecclesia et ovibus suis non se absentabit, quod si voluerit, licentia a Loci Ordinario seu eius Vicario ac Officio petenda est.

Obstetrices et alii, qui astant, seu aliæ personæ, exceptis parentibus, ut formam Baptismi propter necessitates frequenter convenientes doceantur, et

^a re cor

^b ms om

^c ms singulorum

^d fort 1

^e Parochus subditos...doceat *subnot rec*

^f r cor

^g cor

^h in modum *fort cor*

ⁱ ms om

^j ms Ecclesiæ

hos, quos baptisaverint, ut Ecclesiæ præsentant pro supplendis cæremoniis iuxta normam S. Ecclesiæ Romanæ Catholicæ.

// In diebus dominicis et festis præsertim rudioribus inculcabit diligenter, *fol. 32v*
ne antequam divina officia finiantur, sive mercentur, sive bibant.